Qua ratione ab Horatio dictū sit , lippis ,
& crudis pila ludere , inimicum esse .
Qualippitudine hic Poëta laboraret ,
& cur aliquando , cùm salubribus a-
quis careret , cœnare recusauerit .

C A P . X I .

C v m Gregorio Angelerio Iurisconsulto
Eruditissimo , meiq; amantissimo , animi
gratia , Horatij hos uersus lib. 1. Sermonum
Satyra 4. legebam .

» Hinc muli Capuae clitellas tēpore ponunt :
» Lusum it Mæcenas , dormitum ego Vergi-
liusq;
» Nanq; pila lippis inimicum & ludere cru-
dis .

Videbatur perspicacis ingenij uiro , & à Mu-
sis

sis haudquam alieno, non admodum esse re,
 etc ab Horatio dictum, crudis inimicum esse pi-
 la ludere, cum hoc ludi genere corpus pluri-
 mūm, ut in confessō est, exerceatur, calorq; na-
 turalis, ut Galenus testatur in Com. ad A.,
 phor. 48. particulæ 2. Aphorismorum, exer-
 citij beneficio commoueatur, ualidæq; fiant,
 quæ in membris sunt uirtutes naturales, ani-
 males, & uitales. Vnde tantum abesse ut lude,
 re crudis sit inimicum ille dicebat, ut potius
 ad cibi concoctionem, cruditatesq; abolendas.
 egregiè conducere uideretur. Qua in re quid
 ego sentirem, ut audacter proferrem, deq; Ho-
 ratij lippitudine, si quid scitu dignū haberem,,
 subticere nollem, amicè rogauit. Cui me olim
 quædam ad eos uersus spectantia subnotasse di-
 xi, atque ex hypomnematis hæc retuli, quæ
 Miscellaneis nostris digna uisa sunt. Neuti-
 quam est ambigendum, crudis pilæ ludum
 exercitiumq;, esse incommodeum. cum Gale-
 nus lib. 4. cap. 5. De Symptomatum causis, in
 hanc sententiam loquatur, Sic etiam, inquit,
 ex ijs, qui cruditatibus abundant, nouimus
 quosdam dum quiescerent, nihil perpeti; dum
 uero uel balneis, uel Solis exponerent, hor-
 rere; idq; multò magis si exercitarentur. Nā
 & Sol, & balneum, & exercitatio, ad mo-
 tum excitant excrements alioqui quiescentia,
 quem-

Hieronymi Magii

quemadmodum & ex animi affectibus ira. Porro à se ipsis ad motum infurgunt excrementa, si uel calefiant, uel extenuentur, uel in spiritum degenerent. Neque mirum uideri debet, ea minus corpus infestare dum quiescunt: dum uerò mouentur & plurimum ladedere, & concutiendo, horrorem, rigorem, & febrim inducere. Etenim dura corpuscula, quæ oculis extrinsecus incident, si clausis genis particula quieuerit, aut parum omnino, aut nihil molestia inferunt: si uerò moueatur, intolerabili dolore cruciant &c. Apud Celsum quoque libro primo cap. 2. legimus, ijs, qui crudis abundant, quietem somnumq; cruditatis praesidia esse optima. siquidem, ut Galeni sententia est lib. 4. de Sanitate tuenda, & Methodi 7. quiete crudi humores concoqui, non irritari solent. Crudis igitur, clarissimorum testimoniis medicorum, ac non obscura ratione, pilula ludere inimicum est, propter exercitationem ipsis incommodam; praesertim cum in hoc ludo corpus permoueatur atque agitetur. Paulus Aegineta lib. 1. cap. 17. loquens de exercitationum generibus, eam, quæ corico, & parua pilula fit, celerem uocat. Galenus in libro de paruae pilæ exercitio, ait hoc ludo omnes ex aquo corporis partes exerceri, si quis uelit; si malimus unam præ cæteris exercere

cere, id etiam licere. Iulius Pollux lib. 9.
cap. 7. quod est, De Symposiorum ludis &c.
pilæ ludum laboriosum esse demonstrat. eum
adeas, nam ipsius uerbis perlectis, ludum hu-
iusmodi non solum crudis, sed & lippis incom-
modum inimicumq; esse, cognosces. Athenæus
quoque libro primo. Dipnos. Cap. 8. multa di-
cit intentione, multoq; labore opus esse ad lu-
dum exercitationemq; pilæ, & robore ad re-
uolutiones in caput. Nunc ad Horatium: cru-
dus enim intelligitur Virgilius, cum Horatius
suprà, se lippum esse fateatur. Lippis quoque
pilæ lusum inimicum esse eadem de causa, sci-
licet propter humorum, qui oculos uexant, a-
gitationem, nemo ibit inficias. Adde quòd
Aristoteles Problemate 11. Sectionis primæ,
corpora, quæ uehementer incalescunt, ac hu-
more priuantur, aridis lippitudinibus infestæ
ri ait. Talem uero fuisse Horatiū lippitudinem
crediderim, cum ipse met non uno in loco se bi-
liosum fuisse arguat. Biliosos autem ob carnis
caliditatem, & siccitatem, siccas lippitudi-
nes inuadere, testatur Hippocrates manifestè
in libro De aqua, locis, & aëre. Cui astipula-
tur Galenus in explicationibus ad Aphorismum 13. particulæ 3. dum in hanc senten-
tiam loquitur, In calidis uero naturaliter, &
cholericis sicca ophthalmia erit. Sicca dicitur,
cum

Hieronymi Magii

cum nihil ab oculis mittitur. Et mox, Cholerica autem sicca ophtalmia euenit propter caliditatem capitis, & siccitatem sui. haec ille. Satis ergo patet Horatium sicca laborasse lippitudine. Lippitudinis ratione factum est (ut hic alter huius Poëta locus in eadem Satyra. 5. declaretur) ut cœnare, cum aqua esset insalubris, noluerit. sic enim ait.

» Hic, ego propter aquam, quod erat deter-
rima, uentri

» Indico bellum, cœnantes haud animo aequo

» Expectans comites. &c.

Quam rem Iacobus Taurellus, uir doctissimus, olim in Perusino Gymnasio ad eius sobrietatem indicandam, dum publicè Horatium interpretaretur, adnotandam esse censuit; & si alioquin de Lyricorum more, hic Poëta in uini potatione suadenda multus sit, seq; bibacem planè demonstret, quod antea ab Anacreonte in eius, qui typis cusi sunt, uersibus, & ab Alceo Poëta Mitileneo, apud Athenæum lib. 1. Dipnos. cap. 17. & ab alijs alibi factum uidemus. Quanquam non me latet Hippocratem, Aphorismo 31. part. 6. dixisse, meri potionem dolores oculorum soluere; & Galenum in Com. ad eum Aphorismum testari, se iuueni cuidam sicca lippitudine male affectum, cui oculi quasi sicci, uenæ autem turgentes

gentes essent, ut balneo, & modica uini potione uteretur, præcepisse. Quod me tamen de mea non deijcit sententia, cum Hippocrates in libro de *Visu*, ad lippitudinem annuam & popularem, inter cætera, aquæ potum conduce-re dicat, idemq; Galenus loco prænotato, di-cat sanguinem coagulatum, qui in oculis de-cumbit, potu uini, quod propriè coagulata dis-soluit, suumq; ob motum citissimum à uenis e-ijcitur, fundi ac depelli, si alia corporis pleni-tudo non adsit, à qua Horatium immunem, ob literarum studia, desideremq; uitam, cum & bi-liosus esset, neutiquam fuisse credendum est; alioquin à mero saltem modico, quod citra ab-stinentiæ iacturam fieri eo easu poterat, non abstinuisset. Huc spectant hi eiusdem uersus ex Epistola ad *Valam* lib. I.

» gelida cum perlucor unda

» Per medium frigus.

Et infra,

» Collectos' ne bibant imbres, puteos' ne per-enneis

» Iugis aquæ: nam uina nihil moror illius oræ.

Iam igitur patet ex prædictis qua lippitudine Horatius laborauerit, et cur lippis pilæ ludus sit inimicus. Quibus etiam et hoc accedat, no-xium esse id genus ludi lippitudinibus, pro-

Hieronymi Magii
pter oculorum exercitium citumque uarias in
partes deflexum, quibus rebus oculi uexan-
tur. Hæc autem usuuenire ludentibus, nemo
est, qui nesciat, & Galenus in libro de Paruæ
pilæ exercitio, loquens in hanc sententiam,
demonstrat, Quod uero, inquit, etiam oculos
exercere oporteat, hinc discere datur, si in me-
moriā reuocauerimus, quod nisi quis pilæ
momentum, quo feratur, diligenter præui-
deat, necesse est ut ab eius præhensione aber-
ret, &c.

Quid Latinis Græcisq; auctōribus, ani-
mæ amissio significet, & quid causæ
sit ut non potius corporis amissio di-
catur, cùm anima principem locum
obtineat. Serui cur corpora appell-
entur.

C A P . X I I .

PUBLICA autem iudicia hæc sunt, Lex
Iulia maiestatis, quæ in eos, qui contra Im-
peratorem uel Remp. aliquid moliti sunt,
suum uigorem extendit: cuius pœna, animæ
amissionem sustinet, &c. Verba hæc sunt Iu-
stiniani Imperatoris in Institutionibus sub
Rubrica, De publicis iudicijs, quæ cùm pri-
dem legerem, accipiebam animam cum Ac-
cursio nostrisq; Iureconsultis, pro animato cor-
pore,

pore, quandoquidem, ut ille ait, anima non in hominis, sed in Dei potestate consistit. Cui concinere uidebatur hic Iuuenalis ex Satyra 9. uerfculus,

» Quorum animas hic farre suo custodit, & ære.

Idest, ut quibusdam placet, animata corpora. Verum cum postea animaduerteret Latinos auctores, qui elegantius loquuti sunt, Græcosq;; simili loquendi modo usos fuisse, ut Sallustium in Catilina, ubi inquit, Quod si uirtuti uestra fortuna inuiderit, cauete ne inulti animam amittatis. Et Probum in Epaminonda, ubi de eius obitu loquitur; Homerum Iliad lib. 2 4. Musæum in libello de Herone, & Leandro, & alios; cœpi rem attentius pressiusq; considerare, & animam pro uita accipiēdam censui. eamq; rem cum alijs argumentis, tum his Salustij eiusdem ex Catilina uerbis demonstrari intellexi, sic enim inquit, Nam ferè quem quisque uiuus pugnando locum ceperat, eum amissa anima, corpore tegebat &c. Vnde morientes animam efflare dicuntur. Alioquin anima pro animato corpore sumitur. Lucretius lib. 4.

» Nam certè ex uiuo Centauri non fit imago,

» Nulla fuit quoniam talis natura animai;

Hieronymi Magii

Atque ita etiam pro homine apud Hebræos non semel hæc uox usurpatur, ut Numer. cap. 19. Act. Apost. cap. 27. &c; alibi. Quam rem Chrysostomus Homilia 49. in cap. 24. Matthæi, Epiphanius in libro, cui titulus est, ἀγκυρωτος, alijsq; adnotarunt. Si Nonio Marcello credimus, anima etiam pro corpore, seu cadavere aliquando accipitur, ut apud Vergil. Aeneid. XI. ubi ait,

» Ite, ait, egregias animas, quæ sanguine nobis

» Hanc patriam peperere suo, decorate supermis

» Muneribus.

Sed hæc satis aperta. Illud uero non modica difficultate obstructum uidetur, morientem hominem, animam dici amittere, non è diuerso, corpus. Cum enim anima in hominis compage principem locum obtineat, & à dissolutione supersit; potius dicendum uidetur, hominem, qui morte corripiatur, corpus amittere, quam animam. Aristoteli nanque lib. I. de Anima, tex. com. 90. anima magis corpus continere uidetur, quam corpus animam. ad quem locum Auerroës inquit, animam magis esse dignam, quæ causa sit copulationis corporis, quam è contra. Idemq; Aristoteles lib. primo De partibus animalium cap. ultimo, corpus

corpus totum, animæ gratia conditum dicit.
Quin quanquam homo ex anima & corpore
constat, tamen animam ipsam non corpus, ho-
minem esse, Cicero in Somnio Scipionis testa-
tus est. Tu uerd (inquit) enitere, & sic habe
to, te non esse mortalem, sed corpus hoc. Nec
enim tu is es, quem forma ista declarat, sed
mens cuiusq; is est quisque, non ea figura, quæ
digito monstrari potest. Hæc ille. Plotinus
quoque in libro, cui titulum indidit, Quid est
animal, quid homo. animam ipsam, uerum es-
se hominem censuit. in quorum sententiam di-
scepsit Macrobius lib. 2. cap. 12. Com. in So-
mnum prænotatum. Quid ergo dicendum est?
censuerim hunc loquendi modum usurpari,
quod tunc anima pro spiritu, & uita, non au-
tem pro ipsa anima rationali accipiatur,
uel quia corpus solum in cernendi contrectan-
dique; sensum cadit, solumq; nostrum esse uide-
tur. quam sententiam nobis suadet Seruius
in explicationibus ad ea uerba Palinuri libro
6. Aeneidos Verg.

» *Nunc me fluctus habet, uersantq; in lito-*
re uenti.

Dum sic inquit, Quia secundum Philosophos
corpus solum nostrum est, quod nobiscum ori-
tur, nobiscum perit. Anima enim generali-
tatis est, & adeò non est nostra, ut etiam in

Hieronymi Magii

alia corpora plerunq; transeat. Ergo, Me, cor
pus meum, quod est hominis proprium. Est au
tem Homeris, ἀντούς δὲ ἐλώρια τεῦχε κύνεασιν.
hæc Seruius. Qua fortasse ratione, serui, qui
in nostro sunt dominio, corpora à Græcis ap
pellantur. Athenæus Dipnos. lib. 5. cap. 8.
ex Moschione, qui De naue Hieronis Syracu
sij commentaria scripsit, sic habet, Αρχιμή
δης ὁ μηχανικὸς μένος αὐτὸν κατίγαγε διὸ λίγων
σωμάτων, κατασκευασας γὰρ ἔλικα, τὸ τηλεκοῦ
τον σκάφος εἰς τὴν θάλασσαν κατίγαγε. φρῶτος
δὲ Αρχιμήδης δῆρε τὴν τὴν ἔλικος κατασκευὴν.
Idest, Archimedes Mechanicus solus paucō
rum corporum adiumento (is enim Helicem
comparauit) tantam nauim in mare deduxit.
Primus autem Archimedes Helicis usum ex
cogitauit. Tametsi in Latina Athenæi uersio
ne, uideamus uocem σωμάτων ad instrumenta
referri. Quod à doctissimo interprete non sine
aliqua ratione, aut auctoritate factum esse non
est uerisimile. At rem citra controuersiam
manifestam ostendit Epiphanius libro præno
tato dum in hanc loquitur sententiam. Et con
suetudo, inquit, solct seruos, corpora uocare.
Dominus, inquit, centum corporum: immo
etiam animas habentium. Quandoquidem ue
rò dominium hominum, corporibus domina
tur, & non animabus, propterea seruos, me
ritò

vitò corpora vocauerunt cum anima, ut corporum usum ostenderent. hactenus Epiphanius.

Auli Gellii locus emēdatur, & quæ esset
funebrium tubarum forma, à Cæsellio, Capitone, Gellio, Nonio, & ceteris ignorata, itē tibiarum, & quem sonum Siticines incinerent, declaratur.
Quæ de eisdem tubis tibiisq; à nonnullis prodita sunt, improbantur, & cur grauem sonum organa musica, quæ inflantur, emittant, demonstratur.

C A P. XIII.

VT AVLV S Gellius retulit Noctium Atticarum lib. 20. cap. 2. Marcus Cato in Oratione, quam inscripsit, Ne imperium sit ueteri, ubi nouus uenerit, sic loquitus est, Siticines, & liticines, & tubicines. Sed Cæsellius Vindex, inquit Gellius in Commentarijs lectionum antiquarum, scire quidem se ait, Liticines lituo cantare, & tubicines tuba; quid isthuc autem sit, quod Siticines cantant, homo ingenuæ ueritatis, scire se negat. Nos autem in Capitonis Attei Coniectaneis inuenimus, Siticines appellatos, qui apud ritos canere soliti essent, hoc est uita functos, & sepultos. Eosq; habuisse proprium genus tubæ,

F 4 qua

Hieronymi Magii

qua canerent, à cæterorum tubicinum proprietate differens, quos Siciñtas uulgas dicit &c. Eadem ferè habet Nonius Marcellus. Sed in qua re proprium illud genus tubæ à reliquis tubis differret, & quid diuersum Siticines à tubicinibus canerent, neuter, nec ullus alijs scripтор explicat. Quæ res ne amplius in obscuro decumbat, aliqua à nobis afferenda sunt in medium, si tamen prius lectorem monuerimus, uideri corruptum esse Gelliij contextum eo loci, ubi inquit, Quod Siticines cantant.

Non enim quod, sed, quo, est legendum, cum de instrumento, non de modo loquatur. Quam rem satis intelligimus ex eo, quod Gellius ex Capitone subiçit, scilicet, Siticines habuisse proprium genus tubæ, qua canerent, à cæterorum tubicinum proprietate differens. Est igitur sciendum tubas illas fuisse cæteris latiores, ac longiores, quales in antiquorum sepulchris aliquando exculptas uidimus; ipsosq; Siticines graue canere confueisse. Longitudinem quidem maiorem, quam in cæteris tubis esset, demonstrat Ouidius libro 2. Amorum, Elegia 6. ubi loquës de morte Psitaci, aliasq; aues, ut defuncti funus faciant, alloquens, sic canit,

» Horrida pro mæstis lanietur pluma capillis.
» Pro longa resonent carmina uestratuba.

Vides

Vides tubæ longitudinem signari. Latiores uero cæteris eas fuisse, ostendit Galenus lib. 3. De Symptomatum causis, eo loci ubi de flatibus loquitur, qui in uentre inferiore fieri solent. Porrò, inquit, sunt alijs bombosi, bombis latissimarum tibiarum non absimiles. quales habere solent ij, qui Tymbausflæ, idest, Siticines nominantur: quæ ob materiam, ex qua constant, purum sonum reddere non possunt, & uia spiritus transit, latitudo, sonum efficit grauiorem. Atqui huiusmodi flatus in crassis intestinis consistunt. ubi uacua fuerint ab excrementis. Quod si humor quispiam in his continetur, accedit hinc quoque bombo forma quedam; uocantq; omnes eiusmodi sonum, uel potius murmur, Graecè borbor lygmon, etc. Licet uero de tuba non quatur, quia tamen & tubis Siticines utebantur, nullo pacto ambigendum est, eos sicut tibiis, ita etiam tubas latiores habere consueuisse: quo grauior, nempè lugubris, sonus emitteretur. Siticines autem grauiorem incinere sonum consueuisse, demonstrat etiam Aristoteles lib. 5. de generatione animalium, dum in banc loquitur sententiam, Spiritus enim calidus, crassitudine sua, grauitatem efficit uocis. Frigidus præ sua tenuitate contrarium facit, quod uel in tibijs patet. qui enim calido utun-